E Iberiæ pater, ad quem est Sidonii carmen 17.
Hujus nomen Ruricius, ut mos erat, in filio postea
renovavit. Filio enim Ommatiū nomen imposuit, ut
videre est in ejus epistola 18, lib. i, et 27, lib. ii. Ex
quibus hoc etiam colligere est, Ommatiū filium
patre superstite in clerum allectum, presbyterique
gradu ornatum fuisse.

* Barthius in adversar., pag. 1336, legit ingenii cultu.

366 Forte dies, matrem celeri petit ipse volatu.
 Cujus fax, arcus, ^a corytus pendebat : at ille
 Cernuus, et læva pendens in margine palmæ,
 Libratos per inane pedes adverberat alis,
 Oscula sic matris carpens, somnoque refusæ
 Semisopora levi scalpebat lumina penna.
 Tum prior his alacer cœpit. Nova gaudia porto
 Felicis prædæ, genitrix; calet ille superbis
 Ruricius nostris facibus, dulcique veneno
 Tactus, votivum suspirat corde dolorem.
 Esset si præsens ætas, impenderet illi
 Lemnias imperium, Cressa stamen labyrinthi,
 Alceste vitam, Circe herbas, poma Calypso.
 Scylla comas, Atalanta pedes, Medea furores,
 Hippodame ceras, cycno Jove nata coronam.
 Huic Dido in ferrum, simul in suspendia Phyllis,
 Evadne in flammas, et Sestias isset in undas.

His hæc illa resert. Gaudemus, nate, rebellem
 Quod vincis, laudasque virum ; sed forma puellæ est,
 Quam si spectasset quondam Stbeneboëius heros,
 Non pro contemptu domuissest monstra Chimeræ :
 Thermudoontiaca vel qui genitrice superbis
 Sprevit Gnosiacæ temeraria vota novercæ,
 Hac visa occiderat, fateor, sed crimine vero.
 Et si judicio forsitan mihi quarta fuissest,
 Me quoque Rhœtea damnasset ^b pastor in Ida,
 Vincere vel si optas, istam da malo puellam
 Dixerat, hanc dederam formam pro munere formæ :
 Tantus honor geniisque genis : collata rubori
 Pallida blatta latet, depressaque lumine vultus
367 Nigrescunt vincio baccarum fulgura collo,
 Te quoque multimodis ambisset Iberia ludis,
 Axe Pelops, cursu Hippomenes, luctaque Achelous,
 Æneas bellis, spectatus Gorgone Perseus.
 Nec minor hæc species, toties cui Juppiter esset
 • Delia, taurus, olor, satyrus, draco, fulmen et au-

[rum.]

Quare age, jungantur; nam census, forma, genusque
 Conveniunt; nil hic dispar tua fixit arundo.
 Sed quid vota moror? Dixit, currumque poposcit,
 Cui dederant crystalla jugum, que frigore primo
 Orbis adhuc teneri, glacies ubi Caucasus auget,
 Strinxit Hyperboreis Tanaitica crusta pruinis,
 Naturam sumens gemmæ, quia perdidit undæ.
 Perforat hanc fulvo formatus temo metallo :
 Miserat hoc fluvius, cuius sub gurgite Nymphæ

^a Duas priores in goryto corripuit, præter etymiam rationem. Nam gorytus est γορυτις, proprie τόξον θέντα, ut pharetra sagittarum, sagina scuti. Homerus Iliad. φ : Αἴνυτο τόξον αὐτῷ γορυτό. Illic pro pharetra, ut apud Statium : Cælestibus implet gorytum telis; et in Glossis, gorytus βελοθήκη.

^b Paris. Iberian, inquit, Helenæ prætulissest Paris; istamque sibi, si optio foret, a me dari maluisset.

^c Diana, sive ut in Polemii epithalamio, Dicyonna :

Jamque Jovem in formas mutat, quibus ille tenere
 Mnemosynem, Europam, Semelem, Ledam, Cynosuram,
 Serpens, bos, fulmen, cycnus, Dicyonna solebat.

Quo ex loco patet quoniam hic referri singula debeat, præter Satyrum, qui ad Antiopam. Græcum

A Mygdonium fovere Midam, qui pauper in auro
 Ditavit versis Pactoli flumina votis.
 Splendet perspicuo radios tota margine cingens
 Marmaricæ de sauce feræ, dum bellua curvis
 Dentibus excussis gemit exarmarier ora.
 Misit et hoc munus, tepidas qui nudus Erythras
 Concolor Æthiopi, vel crinem pinguis amono
 Fluxus odoratis vexat venatibus Indus.
 Illa tamen pasci suetos per Cypron olores
 Vittata stringit myrto, queis cætera tensis
 Lactea puniceo sinuantur col'a coralio.

Ergo iter aggressi : pendens rota sulcat inanem
 Aera, et in liquido non solvitur orbita tractu.

Hic triplex uno comitatur gratia nexus,
 Hic redolet patulo fortunæ copia cornu,

B **368** Hic spargit calathis sed flores Flora perennes.
 Hic Cererem Siculam Pharius comitatur Osiris,
 Hic gravidos Pomona sinus pro tempore portat,
 Hic Pallas madidis venit inter prela trapezis.
 Hic distincta latus maculosa nebride Thyas
 Indica Echionio Brownii rotat orgia thyrso.
 Hic et Sigæis specubus qui Dindyma ludit,
 Jam sectus recaleat Corybas, cui gutture ravo
 Ignem per bisores regemunt cava buxa cavernas.

Sic ventum ad thalamos : thus, nardus, balsama,
 [myrra]

Hie sunt, hic phœnix busti d.t cinnama vivi.
 Proxima quin etiam festorum affilia calore,
 Jam minus alget hiems, speciemque tenentia vernam
 Hoc dant vota loco, quod non dant tempora mundo.

C **Tum** juvenis dextram Paphie dextramque puellæ
 Complectens, paucis cecinit solemnia dictis,
 Ne facerent vel verba moram; Feliciter ævum
 Ducite concordes, sint nati, sintque nepotes,
 Cernat et in proavo sibimet quod pronepos optet.

CARMEN XII.

d AD V. C. CATULLINUM, QUOD PROPTER HOSTILITATES
 BARBARORUM EPITHALAMIUM SCRIBERE NON VALERET.

Quid me, et si valeam, parare carmen

Fescenninicole jubes Diones,
 Inter crinigeras situm catervas,
 Et Germanica verba sustinentur,
 Laudantes tetrico subinde vultu,

369 Quod Burgundio cantat esculentus,
 Infundens acido coam butyro?

D Vis dicam tibi quid poema frangat?

epigramma :

Ζεὺς κύκνος, ταῦρος, σάτυρος, χρύσος δὲ ἔρωτα
 Ληδὸς, Εὐρώπης, Ἀντιόπης, Δανιάς.

144 ^a Catullinum virum illustrem, et commilitio sibi familiarem dixit epistola 41, lib. 1. Ab hoc rogatus ut epithalamium scriberet, negat se posse inter Burgundios, cum quibus versabatur. Hos ergo crinigeros vocat, ut reliquos Germanos Lucanus et Claudianus. Insuaves præterea et asperos eorum causas notat : quales Transrhenanis tribuit item Julianus in Misopogone : Ἐθιστάμην μέντοι τοὺς ὑπέρ Ρῶνος βαρόερους, ἄγρες μέλιν λέει πεποιηέντα περαπλάσια ταῖς κλαυγαῖς τῶν τραχὺ βοῶντων ὄφνιῶν ἀσμενίζοντας, καὶ εὔραιονοντας ἐν μέλεσι.

Ex hoc barbaricis abacta plectris
Spernit senipedein stylum Thalia,
Ex quo a septipedes videt patronos.
Felices oculos tuos et aures,
Felicemque libet vocare nasum,
Cui non allia, sordidæque cepæ,
Ructant mane novo decem apparatæ.
Quem non ut vetulum patris parentem,
Nutricisque virum, die nec orto,
Tot tantique petunt simul Gigantes,
Quod vix Alcinoi culina ferret.
Sed jam Musa tacet, tenetque habenas
Paucis hendecasyllabis jocata.
b Ne quisquam satyram vel hos vocaret.

CARMEN XIII.

c EPIGRAMMA QUO AB IMPERATORE MAJORIANO TRIUM CAPITUM REMEDIUM POSTULAVIT.
Amphitritiadem perhibet veneranda vetustas
Dum relevat terras, promeruisse polos.
Et licet in nuda torvus confregerit ulna
Ille Cleoneæ gultura rauca feræ.
Et quanquam ardenti gladio vix straverit hydram,
Cum duplices pareret vulnere mors animas :
370 Captivunque serens silva ex Erymantibide [monstrum]

Exarmata feri riserit ora suis.
Collaque flammigenæ dirumpens sumida furis
Tandem directas jusscrit ire boves :
Taurus, cerva, gigas, hospes, luctator, Amazon,
Cres, canis, Hesperides sint monimenta viri.
Nulla tamen fuso prior est Geryone pugna,
Uni tergeminum cui tulit ille caput.
Haec quondam Alcides; at tu Tirynthius alter,
Sed princeps magni maxima cura Dei,
Quem draco, cervus, aper, paribus sensere sagittis,
Cum dens, cum virus, cum fuga nil valuit.
Geryones nos esse puta, monstrumque tributum :

a Burgundio septiges, lib. ix, epist. ad Lampridium. Varron i hebdomadum, modum dixit summum adolescendi humani corporis septem pedes. Einartus tamen justum censuit. Sic enim de Carolo Magno scribit : *Statura fuit eminenti, quæ tamen justam non excederet. Nam septem suorum pedum proceritatem eum constat habuisse figuram.*

b Ut Pæonius, de quo lib. i epistola 11. Eo enim alludit. Quare Majoriani temporibus haec scribebat.

c De hoc duplicis metri acuto, elegantique epigrammate dubium non est quin Majoriani tuu oblatum sit cum is Lugdunum post recepcionem illam urbem venit. Qua de re dictum est in Panegyrico : *Remedia tributorum sunt indulgentiae. Eniodius in Vita Epiphani : Fessis urbis habitatoribus remediiorum utilitate prospexit. Nam directa legatione ad Odoacrem quinquennii vacationem faciliatum tributorum impestravit. Capita quorum remedium quererit, sunt tributa quæ in singula capita indicebantur. Glossæ veteres, Tribulum capitulare, ἐπιχράλας γόρος. Panegyrister Æduus : Septem millia capitum remissisti, quartam amplius partem nostrorum censuum. Sidonius tria, quæ suo vel suorum nomine debebat, sibi remitti postulat.*

d Hinc videre est quinquennalia, decennalia, et cætera id genus, non ineunte sed peracto ultimi anni circulo celebrari consuesse. Quod ducet etiam locus

A Hic capita, ut vivam, tu mihi tolle tria.

Ilas supplex faunulus preces dicavit,
Responsum opperiens pium ac salubre,
Ut reddas patriam, simulque vitam,
Lugdunum exonerans suis ruinis.
Hoc te Sidonius tuus precatur.
Sic te Sidonio recocca fuso,
Multos purpura vestiat per annos.
Sic d lustro imperii perennis acto,
Quinquennalia fascibus dicentur.
Sic ripæ duplicitis tumore fracto,
Detonsus Vachalim bibat Sicamber.
Quod si contuleris tuo poetæ,
Mandem perpetuis legenda fastis;
Quæcunque egregiis geris triumphis.
Nam nuuc Musa loquax tacet tributo,

371 Quæ pro Virgilio Terentioque,
Sextantes legit unciasque fisci,
e Marsyæque timet munum ac rudentem,
Qui Phœbi ex odio vetustiore
Nunc suspendia vatibus minatur.

Sidonius b Polemio suo salutem.

Dum post profectionem tuam, mi Polemi, frater amantissime, mecum granditer reputo, quatinus in votis tuis philosophi fescennina cantarem, obrepit materia, qua decursa facile dignosci & valer, magis me doctrinæ quam causæ tuæ habuisse rationem. Omissa itaque epithalamii teneritudine, per asperrimas philosophiæ et salebrosissimas regulas stylum traxi. Quarum talis ordo Cest, ut sine plurimis novis verbis quæ, præfata pace plurimorum eloquentum, specialiter tibi et complatonicis tuis nota sunt, nugæ ipsæ non valuerint expediri. Videris utrum aures quorundam per imperitiam temere mentionem centri, proportionis, diastematum, climatum, vel b mirarum, epithalamio conducibilem non putent. Illud certe consulari viro vere magno, quæstorio viro

Marcellini 15 : Arelate hierem agens Constantius, post theatrales ludos atque circenses ambitioso editos apparatu A. D. vi idus Octobres, qui imperii ejus annum 30 terminabat. Designat enim tricennialia. Cæterum 145 Majorianus quintum imperii annum attigit tantum, non absolvit. Quare cassa fuere vota Sidonii.

D • Marsyæ statua erat in foro Romano, ad quam lites agebantur, de qua Horatius i, Sermonum 6, obeiundus Marsya; et Martialis ii, 64 :

Fora litibus omnia servent,
Ipse potest fieri Marsya causidicus.

Scite ergo Marsyan, hoc est vadimonium, sibi poetæ, si tributa differat, metuendum sit, quod poetis propter Apollinem qui victo pelle detraxit, infestus sit Marsyas.

e Polemio eidem biennium jam præfecto Galliarum postea scripsit epistolam 14, lib. v, ex qua hīdem ut ex hac ipsa, Platonice philosophiæ studiosum fuisse patet: ut non immērito Sidonius in pangendo ejus epithalamio, dum philosophicum lemma tractat, ejus se doctrinæ potius quam causæ rationem habuisse dicat.

f Savaro et Labbeus, valeret.

g Vide infra annotationem ad vers. 66.

Domnulo, spectabili viro Leone ducibus eridae affimo, musicam et astrologiam, quae sunt infra arithmeticam consequentia membra philosophiae, nullatenus posse sine hisce nominibus indicari. Quae si quispiam ut Graeca, sicut sunt, et peregrina verba contempserit, neverit 372 sibi aut super ejusmodi artis mentione supersedendum, aut nihil omnino se, aut certe non ad assem, Laiari lingua hinc posse disserere. Quod si aliquis secus atque assero, rem se habere censuerit, do quidem absens obtrectatoribus manus; sed neverint sententiam meam discrepantia sentientes sine Marco Varone, sine Sereno, non Septimio, sed Sammonico, sine Censorino, qui de die natali volumen illustre confecit, non posse damnari. Lecturus es hic etiam novum verbum, id est, essentiam: sed scias hoc ipsum dixisse Ciceronem. Nam b^a essentiam, nec non et indoloriam nominavit, addens, Licet enim novis rebus nova nomina imponere: et recte dixit. Nam sicut ab eo quod est, verbi gratia, sapere et intelligere, sapientiam et intelligentiam nominamus, regulariter et ab eo quod est esse, essentiam non tacemus. Igitur quoniam tui amoris studio inductus homo Gallus, scholæ sophisticæ intromisi materiam, vel te potissimum facili mei deprecatorem requiro. Illi Venus, vel Amorum commenditia pigmenta tribuantur, cui defuerit sic posse laudari. Vale.

CARMEN XIV.

PRÆFATIO EPITHALAMII POLEMIO ET ARANEOLÆ DICTI.
Prosper connubio dies coruscat,
Quem Clotho niveis benigna pensis,
Albus quem picei lapillus Indi
Quem pacis simul arbor et juventæ,
373 Aëternumque virens oliva signet.
Eia, Calliope, nitente palma,
Da sacri laticis loquacitatem,
Quem fodit pede Pegasus volanti,
Cognato madidus jubam veneno.
Non hic impietas, nec hanc puellam
Donat mortibus ambitus procorum.
Non hic Oenoma! cruenta circo

■ Sereni ergo inter scriptores duo. A. SEPTIMIUS SERENUS, lyricus poeta, Vespasianorum ævo clarius. Neque enim, quod in concinnandis veterum poetarum historiis, eorumque fragmentis vulgo sit, Septimius a Sereno distingui debet: cum Sidonius reclamet, et Marius Victorinus lib. III de Ratione carminum, ac Terentianus ipse, qui utroque nomine appellat, rurisque opuscula e Septimio citat, quorum auctorem alii Serenum nominant. Alter Q. SERENUS SAMMONICUS, qui Severi Aug. ætate floruit, et a Caracalla ejus filio, ut Lampridius narrat, necatus est. Cujus quidem libri plurimi olim fuerunt: nunc unusquis restat libellus metrice conscriptus de Medicina. Macrobius Sammonici Rerum reconditarum libros laudat lib. III Saturnium, quos a Sidonio hoc loco intelligi verisimile est. Filium is cognominem reliquit Serenum Sammonicum, precepitorem Gordiani minoris, cui moriens patris sui bibliothecam legavit, quæ ad 62 millia librorum censebatur. Quæ ideo fusius explicanda fuerunt, quod hunc contrario, quam in Septimio Sereno, errore nonnulli cum Sammonico patre confundant.

■ Essentiae vocabulum M. Tullio asseruit etiam Se-

Audit pacta Pelops, nec in sequentem Pallens Hippomenes ad ima mete Tardat Schoenida ter cadente pomo. Non hic Herculeas videt palæstras Ætolæ Calydon stupens ab arce, Cum cornu fluvii superbientis Alcides premeret, subinde sessum Undoso resovens ab hoste pectus. Sed doctus juvenis, decensque virgo, e Oriu culmina Gallia tenentes: Junguntur; cito Diva nocte chordas; Nec quod detonuit camœna major, Nostram pauperem silere cogas. At tædas Thetidis, probante Phœbo, Et Chiron cecinit minore plectro: Nec risit pia turba rusticantem, Quamvis sœpe senex biformis illic Carmen rumperet hinniente cauto.

374 CARMEN XV.

EPITHALAMIUM POLEMIO ET ARANEOLÆ DICTUM.

Forte procellosi remeans ex arce Capharei, Phœbados Iliaca raptum satis ulia pudorem. Pallas, Erichthæo Xanthum mutabat Hymetto: Aurato micat ære caput, majusque serenum De terrore capit: posito nam fulmine necdum Cinyphio Tritone truces hilaraverat artus. Gorgo tenet pectus medium, factura videnti Et truncata moras: nitet insidiosa superbum Effigies, vivitque anima pereunte venustas.

C Alta cerastarum spiris caput asperat atrum Congeries; torquet maculosa volumina mordax Crinis, et irati dant sibila tetra capilli. Squameus ad medianum thorax non pervenit alvum Post chalybem pendente peplo; legit extima ^d limo Circite palla pedes, qui cum sub veste moventur, Crispato rigidæ crepitant in syrmate rugæ. Lævam parma tegit, Phlegræi plena tumultus. Ille rotat excussum vibrans in sidera Pindum Enceladus, rapido fit missilis Ossa Typhœo.

neca, ut recte observavit Muretus lib. xv Variarum, extremo. Idem mox non indoloriam, sed indolentiam, scribendum censet, quod ita Cicero non semel usurparit. Nos cum veteres Sidonii **146** libros complures viderimus, unicum nacti sumus in quo indolentia legeretur, in reliquis omnibus indoloria: quæ vox apud Ciceronem quoque lib. II de Finibus in quibusdam antiquis exemplaribus extare dicitur, ubi vulgati indolentiam legunt.

■ Prima e nobilitate Galilæe. Polemii originem a Cornelio usque Tacito repetitæ epistola suprascripta. Araneolæ præsumum consulem infra ostendet.

^d Obliquo vestis flexu ac circuitu. Hæc optimi libri lectio, quæ aptior videtur quam si cum aliis limi legas. Limus enim genus vestis quale a Servio describitur, ab umbilico ad pedes propendens, non satis convenit Minervæ, nisi forte limum dici quis velit eam eju, pallæ partem quæ sola infra thoracem instar limi apparebat. Circuitum autem pro circuito aliis citram locis dixit: ut Marius victor lib. III de Iride.